„ dignetur ergo tua religiositas competenter pro his, quæ facta sunt, si enim data fuerit volentibus licentia, maiores injuriis sedes afferre \*, & contra eos, in quibus non habent potestatem contra leges, & contra canones proferre sententias, ibunt ad ultimam confusioneum Ecclesiæ res.“ *Syn. Rom. sub Hadr. II. allocut. 3. apud syn. VIII. gener. act. 7.*

#### C A P U T II.

Sancta tertia synodus generalis Antiochenum damnavit Joannem, quoniam adversus sedis potioris, id est, Alexandrinæ, prima non consenteante, aulus est proferre sententiam. Quarta, deinde magna & universalis synodus, adeo hanc temeritatem execrata est, ut Diocorum Alexandrinum sine restitutione damnaverit: præsumperat enim & ipse contra primæ sedis privilegium, contra regulas agens, cum esset posterior, se anteriori præferre. *Syn. Rom. sub Hadr. II. apud syn. VIII. gener. act. 7.*

#### C A P U T III.

Majores a minoribus nec acculari, nec judicari ullatenus posse, dicebat Petrus Apostolus, quoniam non solum hoc divinas, sed & leges facili inhibere dicebat. *Clem. ep. 1. post med.*

#### C A P U T IV.

Major a minori nec argui, nec judicari potest. *Clem. ep. 1. in fin.*

#### C A P U T V.

Major non potest a minore judicari, nec Episcopi Pontifici, a quo consecrari probantur, præjudicium inferre ullum possunt. Quod si præsumptum fuisse cognoscitur, viribus carere non dubium est, nec posse inter Ecclesiastica ullo modo statuta censeri. *Marcell. ep. 2. post princ.*

#### C A P U T VI.

<sup>2. 9. 7. c. 4.</sup> In sancta. Sicut major non potest a minore judicari, ita nec colligari. *Jul. ep. 2. c. 36.*

#### C A P U T VII.

<sup>Dif. 21. c. 4.</sup> Quo more, quo ritu Alexandrinus Petrus prætenditur absolutus, cum nec a Pontificibus legitime, & Ecclesiasticis legibus fuerit expeditus? &c. Præcipue cum de secundæ sedis ageretur Antistite, nec ab inferiori qualibet, sed a prima sede jure possit absolvī. [Inferior quippe potiorem absolvere non potest, sola ergo potior inferiori convenienter absolvit. *Gelas. in tom. de anathemate, in fin. Nicol. ad Mich. Imper. ante med.*

#### C A P U T VIII.

Miramur, quia quantum nobis præsentium portitorum suggestio patefecit, passi estis subripi vobis & Subaudum fratrem, & coepiscopum nostrum Arelatensis civitatis Antistitem, cuius Ecclesia in regionibus Gallicanis Primatis privilegio, & sedis Apostolicæ vicibus decoratur, ad petitionem Episcopi ab ipso ordinati, in judicium sequentis civitatis Episcopi, quod nulla Ecclesiastica lege, vel ratione conceditur, judicandum jubetis occurrere, ut ipso de conciliato loci sui præjudicio conquerente, illum, qui usurpavit, neceste sit de illicita prælumptione culpari. Pro quibus Christianitatis vestre confidencia freti, paterno studio postulamus, ut si

quid tale factum est, congrua satisfactione celeriter amputetur, nec ullum sui exemplum in perturbatione Ecclesiarum, quas vobis Deus credit, relinquere concedatur, & hujusmodi causis sollicitam vos in reliquo decet exhibere cautelam, ne quid contra Ecclesiasticas regulas petentibus concedatis. *Pelag. ad Regem quendam Francorum apud Nicol. in epist. ad Mich. Imper. ante med.*

#### C A P U T IX.

Suavissimus pater, & Papa noster Gregorius clero Mediolanensis Ecclesie pro eligendo sibi Episcopo litteris suis præcipiens ait: „ Pensantes ergo, quæ cunctis expedient, & quam vobis gratia divina prætulerit, integerim semper in omnibus obedientiam præbete. Judicari namque a vobis ultra non debet, semel prælatus, sed tanto nunc subtiliter judicandus est, quanto postmodum judicandus non est. Consecrato autem vobis, Deo auctore, pastori tota vos mente committite.“ *Nicol. epist. ad Mich. Imper. ante med.*

#### C A P U T X.

Satis evidenter ostensum est, non posse legitimate subjectos de Prælati sui vita judicare, nec præter hæresim, cujuscumque sit meriti, temere reprehendere. Sed si adhuc placet aliquid de hoc nosse, quod delectet, antiqui patris, & venerabilis Doctoris Areopagitæ Dionysii ad Demophilum verba vobis recitare præcipite, qui etiam in causa pietatis delinquentem sacerdotem nefas sancit a minoribus vel ab inferioribus judicari, ne fiat in Ecclesia Dei aliquid inordinatum, & status ejus in aliquo confundatur. *Nicol. ad Mich. Imper. ante med.*

#### C A P U T XI.

<sup>Dif. 21. c. 7.</sup> Cum quidam tempore quodam contra Xystum Papam tentassent quedam non boni rumoris obiicere, & in concilio, cui Valentinianus Augustus intererat dictum fuisse, non licere adversus Pontificem dare sententiam, surrexit idem protinus Imperator, & in arbitrio præfati Pontificis tribuit judicare judicium suum. Etenim nullus Pontificum mñorum, vel inferiorum urbium subactus judiciis invenitur. Unde Joannes Antiochenus, tertiae videlicet sedis Episcopus, inter cetera legitur in Ephesina synodo usque ad correctionem damnatus, qui Cyrillum Alexandrinum, secundæ scilicet sedis Episcopum irreguliter damnationi præsumpsit addicere, eadem venerabili synodo ad Cœlestinum summæ sedis Præfulem, taliter in scriptis postulante, ac dicente: „ Indignetur ergo tua religiositas competenter pro his, que facta sunt, si enim data fuerit volentibus licentia, & maiores injuriis sedes affipere, & contra eas, in quibus non habent potestatem, contra leges, sic & canones proferre sententias, ibunt ad ultimam confusioneum Ecclesiæ res.“ &c. Denique si in Epistola <sup>21. d. c. 6.</sup> Hebr. c. 7. legimus ad Hebreos, quod minor a majore benedicatur; restat profecto, ut exigente ratione, etiam maledicatur. Siquidem hæc utique prænoscentes periculosa tempora illi, qui ante nos fuerunt, providam in ecclesiis consuetudinem tradidere

derunt, hodieque in Ecclesia Romana, quæ magis est omnium ecclesiarum, imprætermis servatur, ita ut nullus sacerdos, majore suo non innuente consacerdote, cuilibet rei benedicere nitatur. Sed & anterior stans ad pronuntiandam aliquam lectionem, benedictionem quidem postulat, sed ei quilibet inferior non audet penitus benedicere, &c. Per hoc innuitur, quantæ censuræ fræno inferiores quique a suis judicandis præpositis coercendi sunt, si his nec etiam benedicendi jus ullum penitus obtineant. *Nicol. ad Mich. Imperat. prope med. Anselm. lib. 7. cap. 142. al. 144. Ivo part. 5. decret. cap. 17. O' part. 6. cap. 355.*

## C A P U T XII.

*Dif. 21. c. 4.  
Inferior.  
Eplain. 49.*

Hinc liquido pervidetur, quia quem non potest absolvere, non potest judicio inferior potius ligare, &c. Numquid gloriabitur securis contra eum, qui fecat in ea, aut exaltabitur serra contra eum, qui trahit eam? His ita ex divina Scriptura, & probabilium Patrum doctrina commemoratis, sole clarius exhibuimus, non posse quemquam, qui minoris auctoritatis est, eum, qui majoris potestatis est judiciis suis addicere, aut propriis definitionibus subjugare. *Nicol. ad Mich. Imp. in med.*

## C A P U T XIII.

*Dif. 21. c. 8.*

Submittitur (*Ignatius Patriarcha*) minorum, inferiorum, & subiectorum deliberationibus, cum sacris canonibus præcipientibus, & exercitatis sanctorum Patrum, semper ubi est major auctoritas sit eundum, & in omnibus controversiis ad potiores sedes judicia dirigantur. Quod non solum a catholicis, verum etiam ab ipsis constat observatum haereticis. Alioquin acephalum liquet esse concilium, ubi de tanta persona agitur, & majorum non expectatur sententia, cum nec in causa clericorum inferioris gradus solius Episcopi sui judicium tantummodo prestolandum sit, &c. Et quanto magis ad posterioris auctoritatis judicium tenditur querimonia, tanto adhuc amplius majus culmen perendum est, quo usque gradatim perveniat ad eam sedem, cuius causa aut a se negotiorum meritis existentibus in melius commutatur, aut solius Dei sine quaestione reservatur arbitrio. *Nicol. ad Mich. Imperat. in med.*

T I T U L U S X I X.  
*DE JUDICIBUS ELECTIS.*

## C A P U T I.

*q. 6. c. 13.*

Peregrina judicia salva in omnibus Apostoliaca auctoritate. (*Fab. ex Xyst. III.*) generali sanctione prohibemus, quia indignum est, ut ab exteris judicentur, qui provinciales, & a se electos debent habere judices. *Nic. en. c. 53. apud Jul. c. 16. Felix cun. Septuaginta Episcopis ep. 2. in med. Hygin. ep. 1. in 60. Fab. ep. 3. in princ. Xyst. III. ep. unic. c. 3. vide Nicen. c. 23. O' c. 54. apud Jul. epist. 2. Hadr. ad Episcopum Mediom. c. 17. Burch. lib. 1. c. 147. Ivo part. 5. c. 260. O' part. 6. c. 331. decret. O' epist. 179. Anselm. lib. 3. c. 73. Capital. lib. 7. c. 309. O' in additis c. 145. Caesar. lib. 5. c. 25. Tarrac. lib. 6. c. 150.*

## C A P U T II.

Si clericus adversus clericum causam habeat, relecto Episcopo, non eat ad secularia judicia. Sed prius rem declarat apud suum Episcopum, vel ex ejus Episcopi voluntate apud eos, quos utraque pars elegerit, ut judicent. Si quis contrarium fecerit subjaceat poenis canonicis. *Chalc. c. 9. Aquisgran. c. 86. vide Carthag. cap. 15. G. Burchard. lib. 2. cap. 183. Ivo part. 6. cap. 228. O' 360. decret. Anselm. lib. 5. cap. 83. Capital. lib. 1. cap. 28. Tarragon. lib. 1. c. 148.*

## C A P U T III.

Statuimus, quod si quis allegaverit, se judicem habere suspectum, coram eodem causam justæ suspicionis assignet: & ipse cum adversario, vel si forte adversarium non habeat, cum judice arbitros communiter eligat, aut si forte communiter convenire non possunt, elegant absque malitia ipse unum, & ille alium, qui de suspicione causa cognoscant: & si nequierint in unam concordare sententiam, advocent tertium, ut quod duo ex ipsis decreverint, robur habeat firmitatis. Sciant quoque se ad id fideliter exequendum ex injunctio a nobis in virtute obedientiæ sub attestatione divini judicij disticto pracepto teneri. Gaussa vero suspicionis legitima coram ipsis infra competentem terminum non probata, sua jurisdictione judex utatur. Ac ipsa probata legitimè, de reculatōis assensa personæ idoneæ committat negotium recusatus, vel ad superiorē transmittat, ut in eo ipso procedat, secundum quod fuerit procedendum, &c. *Innoc. III. in concil. gener. Later. c. 48.*

## C A P U T IV.

Ille, qui vi, aut timore a fede pulsus, aut suis rebus spoliatus fuerit, non prius vocetur ad synodum, quam ei omnia legibus redintegrantur: & tamdiu in fide propria pacifice cuncta dispensantur, quamdiu expulsus, vel spoliatus carere visus est rebus. Cum autem ad judicium venerit, si voluerit, & necesse fuerit, induciæ ei petenti a Patribus constitutæ absque impedimento concedantur, & judices a se electi tribuantur, ut in loco, unde est ille, qui accusatur, aut si alibi alicuius temerariæ multitudinis vim metuerit, locum sibi congruum eligat, quo absque timore suos, si necessitas exposcerit, testes habere, & absque impedimento suam canonice sententiam finire valeat, quia multa per surreptionem evenire solent. *Felix II. in synod. Rom. epist. 1. c. 8. Ivo lib. 4. tit. 6. cap. 8. O' tit. 8. cap. 14. panorm. Anselm. lib. 3. c. 52.*

## C A P U T V.

Si qua causa inter terram venientem ad partem suarum Ecclesiarum, & monasteriorum evenerit, & pacifice non putuerit ordinari, apud electos Abbates, & alios patres timentes Deum, sine voluntaria dilatione, mediis sacrosanctis Evangelii finiatur. *Greg. in syn. Lateran.*

## C A P U T VI.

Unaquæque provincia tam juxta Ecclesiasticas, quam juxta saeculi leges, suos debet justos, & non iniquos habere judices, & non externos, &c. Sed ad duodecim ejusdem provinciæ judices, ad

ad quorum judicium omnes caussæ civitatum referuntur, deferatur negotium. *Anaclet. epist. I. ante finem. Anselm. lib. 3. c. 80. al. 84.*

## C A P U T VII.

<sup>5. q. 4. c. 2. 3. g. 8. c. 1. §. Judices.</sup> Duodecim judges quilibet Episcopus accusatus, si necesse fuerit, eligat, a quibus ejus caussa juste judicetur, nec prius audiatur, aut excommunicetur, vel judicetur, quam ipsi per se eligantur, & regulariter vocato a suorum primo conventu Episcoporum, per eos ejus caussa juste audiatur, & rationabiliter discernatur. Finis vero ejus caussæ ad sedem Apostolicam deferatur, ut ibidem terminetur, nec antea finiatur, sicut ab Apostolis vel successoribus eorum olim statutum est, quam ejus auctoritate fulciatur. *Zeph. epist. I. ante med. Ivo part. 5. cap. 245. decret. Anselm. lib. 3. c. 41. Cæsar. lib. 5. c. 41. Tarac. lib. 2. c. 52.*

## C A P U T VIII.

<sup>4. q. 4. c. 1.</sup> In omni judicio quatuor personas necesse est semper adesse, id est, judges electos, & accusatores, ac defensores, atque testes. *Fabian. epist. 2. ante fin. Ivo lib. 4. tit. 7. cap. 27. panorm. C part. 2. c. 321. decret. Anselm. lib. 3. c. 72. Cæsar. lib. 5. c. 51. Tarac. lib. 2. c. 7.*

## C A P U T IX.

<sup>11. q. 1. c. 4.</sup> Judices alii esse non debent, quam quos ipse qui impetratur, elegerit, aut quos suo cum consensu hæc sanctæ sedes, aut ejus Primates auctoritate hujus sanctæ sedis delegaverint. *Jul. epist. 2. c. 34. ex concilio Niceno. Ivo lib. 4. tit. 11. c. 2. panorm. Anselm. lib. 3. c. 21.*

## C A P U T X.

Homines fundi Saloniaci juris sanctæ Ecclesiæ Romanæ fines fundi Gerdiniæ collimitantis eidem præfato fundo Ecclesiæ sanctæ Romanæ volunt pervadere, &c. Volumus accidente ad Panormitanam civitatem, questionem ipsam discutere, &c. Electis arbitris tranquille, & legaliter sopiaatur, nos enim non solu[n]a nunquam mota suscitari volumus, verum etiam quæ prava foris admoventur, sopia modis omnibus festinamus, &c. *Greg. lib. 1. epist. 9. Pet. subdiacon. Eadem scribit lib. 7. ep. 83. ind. 2. Fantino Joann. Episc. Syrac. ep. 101. C lib. 8. ep. 28. Zittano Zizasimæ, C ep. 58. Bonif. Episc. Regio.*

## C A P U T XI.

<sup>De arbit. c. 2. in 1. coll.</sup> Gloria vestra præcipiat Donatum officialem cum Julianæ ancilla Dei arbitrale subire judicium, quatenus quidquid eorum de tali controversia arbitrorum judicio fuerit definitum, effectui mancipetur, ut id, quod se admittere, si ve retinere perspexerit, non hoc virtutis opere fieri, sed legis justitiæ debeat reputari. *Gregor. Theodoro Sardiniae Duci, lib. 1. regist. ep. 46.*